Universidade de Brasília
Instituto de Geociências
Programa de Pós-graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica

ATA DA 92ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 1

GEOCIÊNCIAS APLICADAS E GEODINÂMICA 2

                                                    3

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezessete realizou-se, na sala de 4

reuniões do Instituto de Geociências, a nonagésima segunda Reunião do Colegiado do Programa 5

de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica, com a presença dos seguintes 6

professores: Prof. Gustavo Macedo de Mello Baptista – Coordenador do Programa de Pós-7

Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica; Prof. Welitom Rodrigues Borges; Prof.ª 8

Rejane Ennes Cicerelli; Prof. Elder Yokoyama; Prof. Jérémie Garnier; Prof. Henrique Llcer Roig; 9

Prof. Edilson de Sousa Bias e Vagney Aparecido Augusto – Representante dos discentes. 10

Ausentes: Prof. Marcelo Peres Rocha (Justificada), Prof.ª Tati de Almeida (Justificada) e Prof. 11

José Eloi Guimarães Campos (Justificada). A reunião teve início às oito horas e quarenta 12

minutos, sendo presidida pelo prof. Gustavo Baptista – Presidente do Colegiado do Programa 13

de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica do Instituto de Geociências, com a 14

seguinte pauta e deliberações: 1. Informes: 1.1) Prof. Gustavo informou sobre a reunião do 15

12/12/2017 organizada pelo Decanato de Pós-Graduação e que o prof. Jérèmie Garnier irá representa-16

lo; 1.2) Prof. Gustavo informou sobre a renovação do contrato do DGP/UNB com a FAP/DF; 1.3) Prof. 17

Gustavo informou que foi homologada pela CAPES o nome dos cursos do Programa de Pós-18

Graduação em “Geociências Aplicadas e Geodinâmica”; 1.4) Prof. Gustavo informou que o 19

programa indicou o prof. Márcio Martins Pimentel para ser o Coordenador da Área de Geociências na 20

CAPES; 1.5) Prof. Gustavo informou que foi indicado pela Direção do IG como conselheiro titular do IG 21

e que o ProF. Nilson F. Botelho, como conselheiro suplente na Câmara de Pesquisa e Pós-Graduação. 22

2) Apreciar as Atas 90ª e 91ª: Aprovada por unanimidade. 3) Aprovar Lista de Oferta 1°/2018: 23

Aprovada por unanimidade. 4) Indicação de uma comissão de avaliação (3 professores) referente 24

ao edital 387/2017 para professor visitante ou professor e pesquisador visitante estrangeiro: Prof. 25

Eloi Guimarães Campos (Presidente), Prof. Marcelo Peres Rocha e Prof. Henrique Llacer Roig. 5) 26

Aprovar banca de defesa dos discentes: Thaise da Silva Rodrigues (mestrado), Amanda Silva 27

Bezerra (mestrado) e Giancarlo Chelotti (mestrado). O Colegiado aprovou, por unanimidade as 28

bancas relacionadas, a seguir com as seguintes composições: a) a banca da mestranda Thaise 29

da Silva Rodrigues com os professores – Prof. Edson Eyji Sano (orientador), Prof. Tati de Almeida 30

(membro interno), Joselina Maria Chaves (Universidade Estadual de Feira de Santana), e suplentes: 31

Prof. Suzan Pequeno (interno) e Roberto Rosa (UFU). b) A banca da mestranda Amanda Silva Bezerra 32

ficou composta pelos professores – Prof. Edson Eyji Sano (orientador), Prof. Gustavo Macedo de Mello 33

Baptista (interno), Prof. Roberto Rosa (UFU) e suplentes Profa. Tati de Almeida (interno), Prof. Eraldo 34

Matricardi (Unb/Engenharia Florestal) e Prof. Éder de Souza Martins (Embrapa Cerrados). c) A banca 35

do mestrando Giancarlo Chelotti ficou composta pelos seguintes professores – Prof. Henrique Llacer 36

Roig (orientador), Prof. Rejane Ennes (Interno), Paulo Salles (Presidente da ADASA) e suplentes Prof. 37

Gustavo Macedo de Mello Baptista (interno), Edilson de Souza Bias (interno), Tati de Almeida (Interno), 38

Prof. Raul Espinosa (National University Of San Marcos) e Prof. Ricardo Cosme Arraes Moreira 39

(CAESB). 6) Aprovar relatório de Exame de Qualificação da aluna Deorgia Tayane Mendes: 40

Aprovado por unanimidade. 7) Credenciamento de coorientação do mestrando Olavo Amâncio 41

de Oliveira pelo prof. Valdir Adilson Steinke: Aprovado com uma abstenção; 7.1) Solicitação 42

de prorrogação de defesa da aluna Simone Ferreira Dutra Martins Guarda: Aprovada por 43

unanimidade; 7.2) Credenciamento de Pesquisador Colaborador Jean Michel Martinez: Aprovado 44

por unanimidade; 7.3) Credenciamento de Orientador Jérèmie Garnier: Aprovado com uma 45

abstenção. A reunião foi encerrada às dez horas e quarenta minutos, tendo eu, Paulo Henrique 46

dos Santos, secretariado a reunião e lavrado a presente Ata, que depois de lida e aprovada, 47

será subscrita pelo Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências 48

Aplicadas.  49

Brasília, 11 de dezembro de 2017. 50

 51

Prof. Gustavo Macedo de Mello Baptista 52

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geociências Aplicadas e Geodinâmica. 53